Formulário para Licenciamento Ambiental de

ATIVIDADES EM GERAL

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio

Ambiente e
Desenvolvimento

Econômico

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__________________________________________________________________, portador do CPF/CNPJ nº __________________________

                                                   (Nome / Razão Social)

venho por meio deste requer análise das informações anexas para solicitação de ________________________________________________,

    (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de   ______________________________________________________________________________________________

                                                                                                              (Descrição da Atividade )

Nestes termos, peço deferimento.

___________________________________________, ______ de _____________de ______ .

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal: _______________________________________________________________________

Nome legível: ______________________________________________________________________________________________________

Endereço completo: _________________________________________________________________________________________________

Telefone p/contato: _________________________________________________________________________________________________

À Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

Prefeitura Municipal de Pejuçara

Rua Alcides Frederico Linassi, nº 687 – Bairro Centro

Pejuçara – CEP 98270-000

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

Formulário para Licenciamento Ambiental de

ATIVIDADES EM GERAL

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio

Ambiente e
Desenvolvimento

Econômico

IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME / RAZÃO SOCIAL

CNPJ

CPF

End.  n°

Bairro  CEP  Município

Telefone (      )  FAX (      )  e-mail

End. p/ correspondência:  n°

Bairro  CEP  Município

Contato - Nome  Cargo

Telefone p/ contato (      )  FAX (      )  e-mail

IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

Atividade                                                                                                   Código do ramo*

Endereço

Logradouro (Rua, Av., Linha, Picada, etc.)

n.°(km) Bairro/Distrito

CEP: Município

* de acordo com a tabela de atividades da FEPAM

Coordenadas geográficas * (Lat/Long)no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

Lat. () -   .        Long () -   .

Responsável pela leitura no GPS

Nome:_____________________________________________________________ Telefone: (___)________________

Profissão:__________________________________ Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*Lat: Latitude; Long: Longitude

MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À SEMADE

Tipo de documento a ser solicitado:
 Licença Prévia
Licença de Instalação
Licença de Operação
 Licença de Operação de Regularização
Certificado de cadastro
Declaração
Autorização

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Identifique o empreendedor:

 Empreendedor Público em Programas Públicos – (especificar o programa):

 Empreendedor Público com Financiamento Público – (entidade financiadora):

 Empreendedor Público com Financiamento Privado – (entidade financiadora):

 Empreendedor Público:

 Empreendedor Privado em Programas Públicos – (especificar o programa):

 Empreendedor Privado com Financiamento Público – (entidade financiadora):

 Empreendedor Privado com Financiamento Privado – (entidade financiadora):

 Empreendedor Privado

Formulário para Licenciamento Ambiental de

ATIVIDADES EM GERAL

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio

Ambiente e
Desenvolvimento

Econômico

 IDENTIFIQUE A ATIVIDADE / EMPREENDIMENTO DESCREVENDO-A RESUMIDAMENTE:

DADOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO:

2. PASSIVOS AMBIENTAIS:

2.1. Existe passivo ambiental na área a ser utilizada pelo empreendimento?  SIM  NÃO

2.2. Em caso afirmativo, descrever o passivo ambiental da área:

3. FONTES DE POLUIÇÃO E MEDIDAS DE CONTROLE:

3.1. Descrever a(s) fonte(s) de poluição do ar e medida(s) de controle:

3.2. Descrever a(s) fonte(s) de ruído e vibração e medida(s) de controle:

4. RESÍDUOS:

Citar o(s) resíduo(s) possíveis de serem gerados pela atividade / empreendimento:

1.

2.

3.

5. RECURSOS HÍDRICOS:

5.1. Existem corpos hídricos próximos do empreendimento?  SIM  NÃO

5.2. Em caso de resposta afirmativa, quanto ao corpo hídrico (rio/arroio/nascentes), informe :

5.3. Existem nascentes (olhos d’água) próximos ou na área do empreendimento?  SIM  NÃO

5.4. Em caso de resposta afirmativa, aponte as Coordenadas Geográficas (Lat./Long.)no Sistema Geodésico SIRGAS2000 em GRAUS
DECIMAIS:

                    Latitude (º):-- _____ . _______________ Longitude (º): -- _____ . _______________

5.5. Existem banhados próximos ou na área do empreendimento?  SIM  NÃO

5.6. Em caso de resposta afirmativa, aponte as Coordenadas Geográficas (Lat./Long.)no Sistema Geodésico SIRGAS2000 em GRAUS
DECIMAIS:

                    Latitude (º):-- _____ . _______________ Longitude (º): -- _____ . _______________

6. INFORMAÇÕES SOBRE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO:

6.1. Há previsão de supressão de vegetação dentro da área do empreendimento?  SIM  NÃO

Obs.:

Formulário para Licenciamento Ambiental de

ATIVIDADES EM GERAL

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio

Ambiente e
Desenvolvimento

Econômico

7. IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Nome: ART nº:

Nome: ART nº:

Endereço:  n°:

Bairro:  CEP:  Município:

Telefone: (      )  Fax: (      )  Celular: (      )

E-mail: CPF/CNPJ:

Assinatura:
                     ____________________________________

Carimbo da Empresa ou do Profissional:

8. RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA:

Responsabilizo-me pela veracidade das informações prestadas no presente formulário.

Nome: Cargo:

Data:
____/____/_______

Assinatura:
                   _________________________________

Carimbo da Empresa:

Documentos a serem apresentados:

n  LP LI LO LOR

1 Requerimento preenchido conforme página inicial deste formulário.

2 Cópia do Cartão do CNPJ/CPF do proprietário, do empreendedor e do representante legal, quando houver.

3 Comprovante de pagamento da taxa municipal de licenciamento ambiental da atividade proposta;

4

Certidão de Zoneamento expedida pelo município onde conste a razão social do empreendimento, o
endereço completo, enquadrando a área selecionada para o mesmo, frente ao disposto no Plano Diretor,
Diretrizes Urbanas, Lei Orgânica do Município, entre outros dispositivos municipais, indicando os usos
permitidos para a área objeto deste licenciamento, especificando a existência ou não de restrições ao uso
da mesma para a atividade proposta (mesmo quando em zona rural);

5
Croqui de localização do empreendimento, identificando os pontos de referência de amplo conhecimento
público e roteiro de acesso para facilitar a fiscalização no local.

6 Certidão Negativa de Débitos Municipais;

7
Certidão atualizada da área que será instalado o empreendimento, ou cópia de locação do imóvel, ou
ainda, cópia de contrato de arrendamento.

8

Relatório fotográfico do local onde será (ou foi) instalado o empreendimento, contemplando vistas da área
total e pormenorizando as áreas construídas, com ênfase nos sistemas de controle de poluição, se
existentes.

9

Planta de localização, em escala, devidamente cotada e assinada, contendo:
a) localização do terreno (com dimensões do mesmo),
b) orientação magnética,
c) demarcação da direção predominante dos ventos,
d) sistema viário no raio de 1.000 metros;
e) rede hidrográfica (rios, riachos, sangas, lagos, açudes, nascentes, olhos d água, etc.),
f) vizinhança no raio de 1.000 metros, indicando os usos residencial, industrial, escolar,

hospitalar, etc., identificando os pontos de referência de amplo conhecimento público,
g) linhas de transmissão de alta tensão;

10
Planta de situação de toda a área do empreendimento, com indicação dos prédios existentes ou a serem
construídos, das linhas de transmissão existentes e dos corpos hídricos superficiais.

11
Planta baixa de toda a área do terreno, com identificação das áreas construídas, estação de tratamento de
efluentes, áreas de armazenamento e disposição de resíduos, etc.

12

Laudo quali-quantitativo da cobertura vegetal existente no local de instalação do empreendimento e
vizinhanças ou declaração de inexistência de vegetação, acompanhado das ARTs (Anotação de
Responsabilidade Técnica) dos responsáveis técnicos;

13

Projeto, com memorial descritivo e cronograma de implantação da construção e do sistema de coleta,

tratamento e destinação final dos resíduos sólidos (incluir planta baixa/cortes e croqui de localização com

distâncias para estradas, mananciais d’água, habitações vizinhas e demais construções num raio de mil

Formulário para Licenciamento Ambiental de

ATIVIDADES EM GERAL

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio

Ambiente e
Desenvolvimento

Econômico

metros do local).

14

Projeto com memorial descritivo do sistema de tratamento de efluentes adotados no empreendimento ,

com especificação das distâncias entre estas de mananciais hídricos, habitações vizinhas, núcleos

habitacionais e estradas.

OBS: No caso de Licença de Operação de regularização, para as construções já existentes, as

estrumeiras deverão estar devidamente construídas para a liberação da licença ambiental.

15

Plano operacional para a retirada dos dejetos incluindo: tipo de destino final; periodicidade, freqüência de

retirada, áreas previstas para deposição informando: nome(s) do(s) proprietário(s), classificação do(s)

solo(s), tipo de cultura onde o resíduo será disposto.

16
ART do profissional responsável pelas informações do licenciamento, com prazo de validade, devidamente
paga;

17 Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (se for o caso).

18
CAR – cadastro ambiental rural

19
ALVARÁ DOS BOMBEIROS

20
ART DOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS